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Протокол №3
общешкольного родительского собрания 
МБОУ «Новощедринская СОШ» от 30.11.2018г
                              «В чьих руках жизнь ребенка?»
Цель: организация совместной деятельности родителей профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, повышения культуры участников дорожного движения, ответственности родителей за воспитание.
Задачи:
Побудить родителей задуматься о том, что соблюдение ПДД - самое главное для сохранения жизни и здоровья их детей.
Обратить внимание на психологический аспект проблемы.
Познакомить родителей с методами обучения детей ПДД.

Состав родительского собрания:
Директор – А.Х. Загибов
Педагог-организатор ДНВиР – З.М. Акбернов
Зам по ВР –П.А. Шахбулатова 
Педагог-психолог К.Ш. Абумуслимова 
Социальный педагог – Т.Б. Эскиева
Председатель родительского комитета – М.А. Шахбулатова 
Исраилова М.Н

Родители: 80 чел
Повестка дня:
1.Обеспечение безопасности детей при соблюдении ПДД пешеходами.
2.Профилактическая работа родителей и ответственности родителей за воспитание детей.
3. Проблема ДДТТ и пути ее преодоления.
4. Разное 

Ход собрания:
1. По первому вопросу слушали директора школы А.Х. Загибова: 




Необходимость собрания по правилам дорожного движения продиктована самой жизнью. Страшная статистика детской смертности и повреждения здоровья в результате ДТП на дорогах просто ужасает
А чаще всего виноваты в трагедиях мы – взрослые.
На этом собрании мы поговорим о том, что родители могут сделать, чтобы обезопасить своего ребёнка на дороге.
Во-первых, любое перемещение на транспорте (да и на своих ногах) сопряжено с опасностью, и вероятность случиться непредвиденному всегда отличается от нуля. Это сказано вовсе не затем, чтобы испугать родителей, а как раз наоборот, привлечь их внимание к тому, что заботиться о детской безопасности (да и своей собственной) нужно всегда.
Во-вторых, задача обезопасить ребёнка раз и навсегда не решается, потому что ребёнок растёт, и растут возможные опасности, подстерегающие его на дороге.
Поэтому, следует своевременно научить детей умению ориентироваться в дорожной ситуации, воспитывать потребность быть дисциплинированными на улице, осторожными и осмотрительными. А родителям - не совершать самую распространенную ошибку– действия по принципу «со мной можно». Если Вы показываете ребенку на собственном примере как перебежать на красный, будьте уверены, оставшись один, он попытается повторить этот трюк. Уважаемые родители! Помните, если Вы нарушаете Правила, ваш ребенок будет поступать так же! В наших силах сформировать навыки безопасного поведения на дорогах, воспитать сознательного и грамотного пешехода, ответственного за жизнь и здоровье участников дорожного движения. Рекомендации родителям по обучению детей ПДД. Позвольте ещё раз напомнить вам основные правила, которые должен знать ребенок:
1. Основные термины и понятия правил.
2. Обязанности пешеходов.
3. Обязанности пассажиров.
4. Регулирование дорожного движения.
5. Сигналы светофора.
6. Предупредительные сигналы.
7. Движение через железнодорожные пути.
8. Движение в жилых зонах и перевозка людей.
9. Особенности движения на велосипеде.
Помните! Ребёнок учится законам дорог, беря пример с членов семьи и других взрослых. Не жалейте времени на обучение детей поведению на дороге.

2. По второму вопросу выступили психолог Абумуслимова К.Ш. и социальный педагог Эскиева Т.Б. Они выразили тревогу, что многие дети проводят по несколько часов за компьютером. Объяснили родителям, какой вред причиняет здоровью детей длительная работа перед экраном. Электромагнитное излучение от различных деталей компьютера может 



способствовать развитию различных заболеваний. Немало важной темой является, роль семьи в воспитании ребенка. Воспитание- это воздействия, формирующие личность и системно меняющие его поведение. Воспитывать – это значит прививать полезные для жизни умения и навыки, превращающие ребенка в человека. Социальный педагог Эскиева Т.Б. дала рекомендации для пользователей мобильными телефонами. Предупредила родителей о том, что телефоны во время учебных занятий запрещены.

3. По третьему вопросу слушали зам по ВР Шахбулатову П.А., которая познакомила родителей с печальной статистикой. Сказала, что к теме безопасности детей на улицах приходится возвращаются постоянно. Дорожно- транспортными происшествиями с наиболее тяжкими социальными последствиями были и остаются те, участниками, а порой и жертвами которых оказываются дети. Увы , год от года таких ДТП меньше не становятся. Поэтому родители никогда не должны оставлять детей без присмотра. Объясняйте, рассказывайте, убеждайте, воспитывайте личным примером. Особое внимание обратила на роль семьи в воспитании у детей культуры поведения на дорогах.
4. Инструктор по технике безопасности Каримов И.М. провел инструктаж родителей на тему: «Безопасность детей в зимний период», «Безопасность детей в зимний период на водоемах и во время проведения Новогодних мероприятий.

Постановили:
1. Усилить работу по профилактике ДДТТ среди всех участников школы, пропагандировать здоровый образ жизни, следить за занятостью детей.
2. Контролировать время пребывания детей за компьютером и посещаемые ими сайты. 
3. Усилить совместную работу школы и семьи по обеспечению безопасности детей в школе и дома.
4. [bookmark: _GoBack]Принять во внимание проведенные инструкции.



Председатель                                      А.Х. Загибов
Секретарь                                             П.А. Шахбулатова
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